première espèce de relations se caractérise par la convertibilité des termes ; ce que celui-ci est à celui-là, celui-là l'est à celui-ci : ainsi frère à frère, ami à ami, voisin à voisin, etc.... Cette propriété ne se vérifie point dans la seconde espèce de relations : ce que celui-ci est à celui-là, celui-là ne l'est pas à celui-ci. Par exemple, le père n'est pas au fils ce que le fils est au père, ni le maître au serviteur ce que le serviteur est au maître. Cependant, les uns et les autres sont hommes. S'ils sont distincts, ce n'est donc pas par leur nature, mais par la relation ¹. Recherchons donc le point exact de la distinction, pour bien apercevoir la limite de la distinction. Si l'on envisage la relation, c'est-à-dire ce que chacun est par rapport à l'autre, l'un n'est pas ce qu'est l'autre : celui-ci est Père, celui-là est Fils. Si, d'autre part, l'on envisage l'absolu, c'est-à-dire ce que chacun est en lui-même, comme substance, l'un est ce qu'est l'autre : celui-ci est Dieu, celui-là est Dieu. Donc, quant à la substance, quant à la nature, il n'y a pas de distinction. Ils sont victimes de la déraison, ceux qui prétendent que la nature du Père n'est pas celle du Fils, sous ce prétexte que le Père n'a pas engendré ce qu'il est puisqu'il n'a pas engendré le Père de son Fils. Qui ne voit que ces vocables ne désignent pas les natures en elles-mêmes, mais les rapports des personnes entre elles ? En définitive, la distinction ne porte que sur les relations ².

On peut se demander à quelle fin Augustin et Alypius distinguent ici deux espèces de relatifs. On n'aperçoit pas très bien la raison de

non genuisse id quod ipse est. Haec enim propinquitatis sunt nomina, non naturae, et ideo ad aliquid, vel relativa dicuntur, quae aliquando eadem sunt aliquando diversa ».

¹ *Ibid.* « Eadem scilicet cum frater refertur ad fratrem, amicus ad amicum, vicinus ad vicinum, cognatus ad cognatum, et si quae similia, quae infinitum est velle omnia percurrere. In his enim quod est iste ad illum, hoc est ille ad istum. Diversa sunt autem, sicut pater ad filium, filius ad patrem, socer ad generum, gener ad socerum, dominus ad servum, servus ad dominum. Non est quidem hoc iste ad illum quod ille ad istum ; sed ambo tamen homines sunt relatio diversa est, non natura ». Même division, cf. *de Trin.*, l. v, c. 6, n. 7.

² *Ibid.* « Quoniam si attendas quid sit alter ad alterum, non est hoc ad illum iste, quod ad istum ille : quia iste pater, ille filius ; aut iste socer, ille gener ; aut iste dominus, ille servus. Si autem attendas quid quisque sit ad seipsum, vel in seipso, hoc est ille quod iste ; quia ille homo est sicut iste. Unde intelligit prudentia tua non ab eis rationabiliter dici, a quorum errore te Dominus liberavit, ideo Dei Patris et Dei Filii naturam esse diversam. Quia iste Pater est, ille Filius ; et Deum Patrem non genuisse id quod est ipse, quia non genuit Patrem Fili sui, quod est ad illum ipse : quis enim non videat ista vocabula non in se ipsis demonstrare naturas, sed alterius ad alterum significare personas ? ».

cette division. Dans le *de Trinitate*, elle est entourée d'un contexte différent, où elle joue un rôle dialectique vraiment utile, servant à montrer que Père et Fils ne se ressemblent pas en tant que relatifs. Dans la lettre à Maxime, elle susciterait plutôt une équivoque. Poussons, en effet, le raisonnement. Les relatifs Père et Fils sont distincts, parce qu'ils sont inconvertisibles. Quand les termes relatifs sont convertibles, comme ami, frère, etc... leur distinction est-elle supprimée ? Ces termes, dès lors, seraient-ils un et identiques (*eadem*), et quant à la relation et quant à la nature ? Il semblerait bien. Quoi qu'il en soit de cette conséquence, la division présente tend à mettre en un particulier relief la réalité de la distinction entre les relatifs tels que Père et Fils.

Les considérations suivantes accentuent encore la réalité de la distinction des relatifs dans l'unité de nature. Les Ariens objectent de nouveau : les natures seraient différentes, parce que Dieu le Père n'est pas « d'un autre », comme Dieu le Fils, qui, lui, procède « d'un autre ». La réponse ne varie pas. Ces mots indiquent, non la substance, mais l'origine, c'est-à-dire : « *non quid sit, sed unde sit quisque vel non sit* ». Examinons, par exemple, le cas de ces deux hommes, Adam et Abel. Ils sont d'une seule nature, d'une seule substance, bien que l'un soit « d'un homme », et l'autre « d'aucun homme ». De même, si l'on cherche leur nature, le Père et le Fils sont Dieu, l'un et l'autre ; si l'on considère l'origine, le Père est « Dieu de qui le Fils est Dieu et Père qui n'est de nul Dieu »¹. Ainsi, la nature est la même et la distinction qui ne porte que sur les relations ne provient que de l'origine.

Enfin, quelques précisions, par manière de corollaires terminent la lettre. Tout d'abord, si le Fils a reçu d'être l'égal du Père, ce n'est pas qu'il y eût un temps où il lui aurait été inégal. Il est né égal, et comme il est né toujours, il est toujours égal. Il n'a pas progressé vers l'égalité. En second lieu, si le Christ a déclaré son Père plus grand que lui, c'est parce qu'il a assumé la nature de l'esclave ; mais en cela, il s'est fait aussi moins grand que lui-même, que l'Esprit-Saint, que les anges, et même que des hommes, puisqu'il se soumit à ses parents

¹ N. 7 : « Neque enim Abel et Adam ideo non unius naturae atque substantiae fuerunt, quia iste fuit homo de homine illo, ille de nullo. Si ergo utriusque natura quaeritur, homo Abel, homo Adam : si autem origo, primus homo ex quo Abel, nullus homo ex quo Adam. Ita in Deo Patre et Deo Filio, si utriusque natura quaeratur, uterque Deus, nec magis alter altero Deus : si autem origo, Pater est Deus de quo Filius Deus ; de quo autem Pater, nullus et Deus ».